
 

 

 

 

南京港七坝港区多用途码头工程项目 

竣工环境保护验收调查报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：南京港江北港务有限公司 

2020 年 7 月 



 

 

 



 I 

目     录 

一、前言 ................................................................................................................................... 1 

二、综述 ................................................................................................................................... 3 
[...]
施工期的固体废弃物排放是暂时的，通过积极有效的施工管理措施，施工期固体废

弃物不会对环境造成不利影响。 

6.5.2 施工期固体废物污染防治措施 

（1）及时清扫施工现场，建筑垃圾回填造地，多余的集中堆放、定期外运处理，

堆放时做好覆盖措施以避免风吹雨淋、造成二次污染。 

（2）施工产生的生活垃圾集中收集，并委托环卫部门及时清运。



南京港七坝港区多用途码头工程项目竣工环境保护验收调查报告 

 59 

七、公众意见调查 

7.1 调查目的、调查对象、调查方法与主要内容 

公众意见调查是本次环境影响调查的重要内容，目的是了解项目施工期曾经存在的

环境影响问题及目前遗留问题，以此进一步核查环评和设计所提施工期环保措施的落实

情况。同时，分析试运行期公众关心的热点问题，充分了解公众对项目影响的看法和削

减措施的满意程度，以进一步做好试运行期的环境管理工作。 

为使调查更具代表性，调查对象选择不同年龄、不同性别和不同职业的公众分别进

行调查。本次调查共发放调查问卷 100 份，实际收回 100 份，有效答卷 100 份。调查对

象主要为当地的居民，以直接受建设项目环境影响的民众为主。其中男性比例为 47%，

女性比例为 53%；18～25 岁的占 8%，26～35 岁的占 22%，36～45 岁的占 15%，46～

55 岁以上的占 28%，56～65 岁以上的占 18%，66 岁以上的占 9%；文化程度大专及以

上的占 24%，高中及中专的占 25%，初中及以下的占 51%。问卷调查内容和调查结果统

计如表 7.1-1、7.2-1 所示。 



南京港七坝港区多用途码头工程项目竣工环境保护验收调查报告 

 60 

表 7.1-1  公众意见调查表 

项目名称 
南京港江北港务有限公司 

南京港七坝港区多用途码头工程 

建设 

地点 
浦口区南京港七坝港区 

项目基本情况： 

南京港七坝港区多用途码头工程位于南京市浦口区南京港七坝港区，主要建设内容包括：1

座多用途码头，设计货物吞吐量 550 万吨/年；生产及生产辅助建筑、道路、重箱堆场、空

箱堆场、钢铁件杂堆场、停车场、其他场地及其它码头配套设施。项目配套的环境保护设

施已基本按要求落实。 

根据国家对建设项目的有关规定，征求您对南京港江北港务有限公司南京港七坝港区多用

途码头工程的建设意见，望大力支持，谢谢合作！  

被调查人  
被调查 

单位 
 年龄  职业  

性别  文化程度  

家庭住址  单位 

地址 
 

联系电话  

您对环境质量现状是否满意（如不满意请注明原因） 

□很满意         □较满意          □不满意         □很不满意 

您认为该项目建成运营以来对周边环境质量总体上有何影响 

□有所改善       □有所恶化        □没有明显变化   □不知道 

您认为该项目对当地的经济发展影响有多大？ 

□非常大    □较大       □一般       □无影响 

该项目在施工期间，噪声、废气、废水等对您的生活造成负面影响程度 

□非常大    □较大       □较小       □无影响 

该项目在试运行期间，噪声、废气、废水等对您的生活造成负面影响程度 

□非常大    □较大       □较小       □无影响 

您对本工程环境保护工作的满意程度 

□满意      □基本满意   □较满意   

您对该项目环保方面有何建议与要求？ 

 

 

签字     



南京港七坝港区多用途码头工程项目竣工环境保护验收调查报告 

 61 

7.2 调查结果分析 
 

调查统计结果表明：4%的公众认为本项目施工期间的废气、废水和噪声对生活造

成的影响较大，96%的公众认为无影响或影响较小；33%的公众认为本项目试运行期间

的废气、废水、噪声对其生活、工作无影响或影响较小，67%的公众认为无影响；20%

公众认为项目建成运营以来对周边环境有所改善，40%的公众认为没有明显变化，40%

的公众不太清楚；39%的公众认为该项目对当地经济的影响较大或非常大，61%的公众

认为一般或无影响；99%的公众对当前的环境现状很满意或较满意，1%的公众很不满

意；详细调查统计结果见表 7.2-1。 

表 7.2-1 公众调查意见统计表 

序号 调查内容 类别 统计结果（%） 

1 您对环境质量现状是否满意 

很满意 57 

较满意 42 

不满意 0 

很不满意 1 

2 

您认为该项目建成运营以来

对周边环境质量总体上有何

影响 

有所改善 20 

有所恶化 0 

没有明显变化 40 

不知道 40 

3 
您认为该项目对当地的经济

发展影响有多大？ 

非常大 1 

较大 38 

一般 38 

无影响 23 

4 

该项目在施工期间，噪声、

废气、废水等对您的生活造

成负面影响程度 

非常大 0 

较大 4 

较小 44 

无影响 52 

5 

该项目在试运行期间，噪声、

废气、废水等对您的生活造

成负面影响程度 

非常大 0 

较大 0 

较小 33 

无影响 67 

 
 



南京港七坝港区多用途码头工程项目竣工环境保护验收调查报告 

 62 

八、水环境影响调查与分析 

8.1 水环境影响调查 

厂区排水系统按照清污分流的原则设计，共设三套排水系统。一为雨水排水系统；

二为生产废水排水回用系统；三为生活废水排水回用系统。 

建设项目采用雨污分流制，雨水直接排入附近水体。本项目营运期生产废水主要为

船舶舱底油污水、码头及堆场地面冲洗废水、机修废水、洗箱废水和初期雨水等，主

要污染因子有 COD、SS、石油类、氨氮等。生活废水主要为船舶生活污水、陆域生活

污水和食堂废水，主要污染因子有 COD、SS、总磷、氨氮等。 

针对所产生的各类废水污染物，采取以下治理措施： 

（1）生产废水进项目生产废水站处理后回用至绿化及道路浇洒。 

（2）生活废水（包括船舶生活废水）进项目生活废水站处理后回用至绿化及道路

浇洒（船舶生活废水接收证明见附件）。 

（3）本工程到港船舶所产生的生产污水收集后全部由海事部门监督相关单位处理。 

 

图 8.1-1  本项目废水处理流程图 

 



南京港七坝港区多用途码头工程项目竣工环境保护验收调查报告 

 63 

 

图 8.1-2  生产废水处理站工艺流程图 

生产废水处理站工艺介绍：本项目生产废水处理站设计处理水量为 70m3/d。生产废

水经收集后经由水泵提升入废水混凝沉淀系统，在该池破乳区加入破乳剂，充分搅拌反

应后，乳化液得以脱稳，充分反应后，废水自流入沉淀区，在该区中加入混凝剂、絮凝

剂，充分反应后，油脂、胶状物以及固体悬浮物被刮板刮入出渣槽，处理后的废水进入

气浮池，气浮池出水经由水泵提升至膜处理装置深度处理后待回用。剩余污泥排入泥斗

定期用泵提升至污泥池。 

注：机修废水需先进入隔油池重力隔油，隔油池利用油与水的比重差异，就是将含

油排放废水中的油脂和水分离开；初期降雨时，前 2~5mm 的雨水一般污染严重，流量

也比较小，经收集后弃流到雨水管网，洁净的雨水通过收集管网进入雨水蓄水池，雨水

蓄水池内设雨水提升泵，经雨水提升泵增压后进入生产废水处理站进行处理。 

设计单元及参数： 

①调节池（钢砼材质，有效容积 V=30m3） 

配套设备：潜污泵 2 台，一用一备，工艺参数：Q＝6m3/h，H＝16 m，N＝0.75kW。 

附件：浮球液位计 1 套、管道混合器两台 

②沉淀池 

反应沉淀时间：>3h 

规格： 1500X1200X2500mm 

材质：钢制 

数量：1 座 

附件：中心筒配水系统 1 套、堰槽出水系统 1 套 、斜管填料及支架 1 套 

③气浮池 

规格： 3000X1200X1500mm 

材质：钢制 

数量：1 座 



南京港七坝港区多用途码头工程项目竣工环境保护验收调查报告 

 64 

附件：溶气水泵 1 台， Q=10L/min,H=30m,N=0.31KW，涡流泵；行车式刮渣机 1

台，N=0.55KW；斜管填料及支架一套 

④中间水箱 

规格： 1000X1200X1500mm 

材质：钢制 

数量：1 座 

附件：中间水泵 2 台，一用一备， Q=4m3/h,H=21m,N=1.1KW，立式离心泵；行车

式刮渣机 1 台，N=0.55KW；斜管填料及支架一套 

⑤膜过滤器 

规格：Q=5m3/h 

材质：钢制 

数量：1 座 

附件：膜组件 1 套；抽吸泵 2 台，一用一备，Q=5m /h,H=21m，N=3.0KW，立式

离心泵。 

⑥清水池（钢砼材质，有效容积 V=30m3） 

配套设备：反冲洗泵及饮水罐 2 台，一用一备，工艺参数 Q=8.8m3/h,H=33m，

N=3.0KW；浮球液位计 1 套。 

⑦污泥池（钢砼材质，有效容积 V=20m3） 

⑧破乳剂、PAC、PAM 加药系统 

本系统共计 3 套加药装置：破乳剂、PAC、PAM 投加装置各一套。 

加药装置配备，溶解槽、搅拌机参数如下： 

a.溶解槽：有效容积：0.5m3 

     型式：立式圆形 

     材质：PE/PP 

     数量：1 只/套 

b.搅拌机 

     型号：ZJ-500                      

     转速：55rpm                      

     功率：0.75KW                      

     材质：碳钢衬胶  



南京港七坝港区多用途码头工程项目竣工环境保护验收调查报告 

 65 

     数量：1 台/套 

下列计量泵均选用机械隔膜计量泵，过流材质均选用 PP 

c.破乳剂投加计量泵 

流      量：20l/h 

扬      程：0.7MPa 

数      量：2 台(一用一备) 

d.PAC 投加计量泵 

流      量：20l/h 

扬      程：0.7MPa 

数      量：2 台(一用一备) 

e.PAM 投加计量泵 

流      量：20l/h 

扬      程：0.7MPa 

数      量：2 台(一用一备) 

 

 
图8.1-3  生活废水处理站工艺流程图 

生活废水处理站工艺介绍：本项目生活废水处理站设计处理水量为80m3/d。生活污

水进入机械格栅池，清除较大悬浮物及杂物后，自流进入调节池，调节池污水经泵提升

至缺氧池后，自流进入接触氧化池，该池出水进入中间水池，废水经由中间水泵进入

MBR池，MBR池出水经消毒池消毒后排入清水回用池待用。厂区洒水车抽取后回用于

厂区绿化和道路冲洗。系统中污泥排入污泥池，定期采用吸粪车清理。 

注：食堂废水需先进入隔油池重力隔油，隔油池利用油与水的比重差异，就是将含

 



南京港七坝港区多用途码头工程项目竣工环境保护验收调查报告 

 66 

油排放废水中的油脂和水分离开。 

设计单元及参数： 

①格栅井 

格栅井内安装格栅。根据格栅前后的水位差设定； 

结构形式：钢砼结构，地下池。 

配套设备：格栅 1 台，栅隙 10mm，  

②调节池 

接纳污水，调节水量、水质。 

水池尺寸：2.0*3.0*3.5m，有效水深 3.2m，全埋地钢砼材质。 

配套设备：潜污泵 2 台，一用一备，工艺参数：Q＝6m3/h，H＝16 m，N＝0.75kW；

浮球液位计 1 套。 

③缺氧池 

水池尺寸：2.0*3.0*3.5m，有效水深 3.2m，全埋地钢砼材质。 

配套设备：生物填料 1 套，附碳钢制填料支架； 

④接触氧化池 

水池尺寸：2.0*3.0*3.5m，有效水深 3.2m，全埋地钢砼材质。 

配套设备：生物填料 1 套，附碳钢制填料支架；曝气系统管道、管件及支架 1 套； 

⑤供氧风机 

功率：2.2kw 

水压：3000mm 

供气量：1.0m3/min·台 

出口口径：DN40 

配套：进出口消音器、压力表、安全阀、空气滤网等 

数量：2 台，一用一备 

⑥中间水池 

水池尺寸：2.0*2.0*3.5m，有效水深 3.2m，全埋地钢砼材质。 

配套设备：中间水泵 2 台，一用一备。工艺参数：Q=5m3 /h,H=21m,N=1.5kW；浮

球液位计 1 套。 

⑦ MBR 池 

水池尺寸：2.0*3.0*3.5m，有效水深 3.2m，全埋地钢砼材质。 



南京港七坝港区多用途码头工程项目竣工环境保护验收调查报告 

 67 

配套设备：膜组件 1 套，附支架；曝气系统管道、管件及支架 1 套；进出水系统管

道、管件及支架 1 套；污泥泵 1 台，工艺参数：Q＝10m3/h，H＝10 m，N＝1.0kW；抽

吸泵 2 台，一用一备。工艺参数：Q=5m3/h,H=21m,N=1.5KW。 

⑧消毒池 

池中投加消毒剂次氯酸钠，在空气搅拌条件下进行消毒，有效氯加药量 20mg/m3。

有效消毒时间 1h。 

水池尺寸：2.0*1.5*3.5m，有效水深 3.2m，全埋地钢砼材质。 

配套设备：次氯酸钠投加装置，一箱 2 泵，N＝0.75 kW；空气搅拌管网 1 套。 

⑨回用水池 

水池尺寸：2.0*3.0*3.5m，有效水深 3.2m，全埋地钢砼材质。 

配套设备：反冲洗泵 2 台，一用一备。工艺参数：Q=10m /h,H=21m,N=3.0KW；化

学清洗装置一套，一箱 1 泵，N＝0.75 kW。 

⑩污泥池 

收集系统内排出的污泥进行重力浓缩减容，上清液排至缺氧池，污泥定期由环卫部

门抽吸外运。根据测算，每天产生的剩余污泥量为 0.8m3（含水率 99%），清理周期 1~2

月。 

水池尺寸：2.0*3.0*3.5m，有效水深 3.2m，全埋地钢砼材质。 

⑪设备间 

放置中间水泵、鼓风机、抽吸水泵、反洗水泵、次氯酸钠投加装置、化学清洗装置、